Armes des princes DE LIGNE : d'or à la bande de gueules. L'écu timbré de la couronne de prince, et posé sur un manteau semé ou chargé des émaux des armes et doublé d'hermines.

Armes des ducs D'ARENBERG : écartelé, aux 1 et 4 de gueules à 3 fleurs de néfliers

d'or, qui est D'ARENBERG; aux 2 et 3 d'or à une fasce échiquetée d'argent et de gueules de trois traits, qui est LA MARCK; sur le tout contre-écartelé, aux 1 et 4 d'or à la bande de gueules, qui est DE LIGNE; aux 2 et 3 d'argent à 3 lions de gueules, couronnés et armés d'or, qui est BARBANÇON. Ces armes sont timbrées de trois casques ouverts et couronnés. Le premier casque, au milieu, pour ARENBERG, est surmonté d'une queue de paon. Le second, pour LA MARCK, est surmonté de deux cornes de buffle, dont l'une est échiquetée d'argent et de gueules et l'autre d'or. Le troisième casque, pour LIGNE et BARBANÇON, est surmonté de huit pals aiguisés alternativement de gueules et d'or qui se joignent en manière d'éventail déployé (Fig. 160 et 1335).

Les princes DE CHIMAY portaient : écartelé, aux 1 et 4 d'argent à 3 fasces de gueules, qui est CROY; aux 2 et 3 contre-écartelé D'ALBRET, et sur le tout DE BRETAGNE; sur le tout des écartelures, de gueules à 3 fleurs de néflier d'or (Fig. 1336).

Les princes DE BARBANÇON portaient : écartelé, aux 1 et 4 contre-écartelé DE LIGNE et DE BARBANÇON; aux 2 et 3 DE LA MARCK; et sur le tout des écartelures de gueules, à 3 fleurs de néflier d'or (Fig. 161 et 1337).

(Nob., pp. 57, 45, 59, 64 et 165; Suppl. au Nob., pp. 50 et 201; *Fragm. généal.*, p. 14.)

LIMBOURG.

Philippe Limbourg, domicilié à Limbourg, fut maintenu dans sa noblesse, anobli en tant que besoin serait, créé chevalier du St-Empire, lui et tous ses descendants mâles, avec pouvoir d'ajouter à leurs armes une couronne d'or au lieu de bourlet, par diplôme de l'empereur Charles VI du 3 février 1716, enregistré dans la matricule de l'empire.

(Nob., p. 648.)

DE LIMBOURG-STYRUM-BRONCHORST.

Voyez ci-devant à l'article **DE CLARIS**, p. 447.

DE LIMMINGHE.

Voyez ci-devant, p. 145, article **VAN DEN BERGHE-DE LIMMINGHE**.

LIMNANDER.

Olivier Limnander, avocat au conseil de Flandre et fiscal de la cour spirituelle de l'évêché de Gand, fut anobli par lettres du 12 février 1683. Il portait pour armes : écartelé, au 1 de sinople à 3 rencontres de cerf d'or; aux 2 et 3 d'or à un lion naissant de sable, armé et lampassé de gueules; au 4 de sinople à un bouc naissant d'argent; cimier : un lion et bouc naissant de l'écu, affrontés (Fig. 1338) (1).